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رونمایی از صرافی غیر  متمرکز و کیف پول رمز ارز ایرانی
افزایش ســهم کشــور در صنعت مالی غیر متمرکز مأموریــت نوبیتکس در 
صنعت دیفای است. «لاکت ولت»، کیف پول رمز ارزی غیر امانی و «نوبی دکس»، 
بســتر مبادله غیرمتمرکز ایرانی دو محصولی هستند که در همین راستا به بازار 

عرضه شده است.
دوشــنبه ۳۰ مرداد صرافی ارزدیجیتال نوبیتکــس در رویدادی با عنوان روز 

دیفای به معرفی فرصت های صنعت مالی غیر متمرکز پرداخت.
بازار معاملاتی غیر متمرکز نوبی دکس

صرافــی یا بــازار معاملاتــی غیرمتمرکز ارزهــای دیجیتال کــه نوبی دکس 
نام گذاری شــده و در رویــداد «دیفــای دی» از آن رونمایی شــد، امکان انجام 
معامــلات کریپتو را بــرای همه فراهم می کند. در نوبی دکــس نیازی به واریز و 
برداشــت دارایی به خارج از کیف پول شــخصی کاربر نیســت و در زمان انجام 
معامــلات، دارایی های رمــز ارزی به صورت خــودکار بین کیف پــول خریدار و 

فروشنده جابه جا می شود.
همچنین در نوبی دکس کارمزد انتقال شــبکه صفر بوده و نیازی به پرداخت 

فی تراکنش نیست.
کارمزد پایین، رابط کاربری ســاده که همه کاربرها چه آماتور و چه حرفه ای 
بتواننــد به راحتی از آن اســتفاده کننــد در کنار امنیت بــالا، از دیگر مزیت های 

نوبی دکس هستند.
کارمزد تراکنش ها در نوبی دکس به طور رقابتی با سایر پلتفرم های غیرمتمرکز 
در بازه ۰٫۱ تا ۰٫۲ درصد است و از روی کوین دریافتی پس از تبدیل کسر می شود 

و سپس به حساب کاربر واریز می شود.

لاکت ولت، کیف پول امن دارایی های رمزارزی
«لاکــت ولت»، کیف پول غیر امانی ایرانی به دو زبان انگلیســی و فارســی، 
محصول دیگر نوبیتکس اســت که در رویداد «دیفــای دی» رونمایی و معرفی 
شــد. این محصول یک کیف پول نرم افزاری و امن است که امکان ذخیره، ارسال 

و دریافت رمزارزها در شبکه های مختلف را فراهم می کند.
لاکــت ولت کیف پول non-custodial یا غیر امانی اســت. بــه این معنا که 
کنترل کلمــات بازیابی کیف پول را کاملا در اختیار کاربــر قرار می دهد. در واقع 
کلمات بازیابی کیف پول کاربر به صورت آنلاین ذخیره نمی شــود و تمام مراحل 
تولیــد کلیدهــای کیف پول به صــورت آفلاین بــوده و هیچ اطلاعاتــی از کلید 
خصوصی یا کلمات بازیابی کیف پول در خارج از دستگاه کاربر ذخیره نمی شود.
این کیف پول از ۹ شبکه رمزارزی بیت کوین،  اتریوم، ترون، بایننس اسمارت چین، 
پالیگان، فانتوم، آوالانچ، اپتیمیزم و آربیتروم پشــتیبانی می کند و امکان مدیریت 

دارایی و واریز و برداشت توکن های مختلف بر روی این ۹ شبکه وجود دارد.
همچنین، امکان پشتیبان گیری از کلمات بازیابی کیف پول وجود دارد و کاربر 
می تواند با نوشــتن کلمات بازیابی و نگه داشتن آنها در جای امن، در صورت بروز 
هر مشکلی مثل گم شدن یا دزدیده شدن دستگاه، حذف شدن برنامه و... به راحتی 
با اســتفاده از همان کلمات بازیابی، دوباره به دارایی های خود دسترسی داشته 
باشــد. فرایند تولید کلمــات بازیابی و کلید خصوصی در لاکــت ولت هم کاملا 
به صورت تصادفی انجام می شــود. لاکت ولت عملا بانک خصوصی دارایی های 
کاربر اســت کــه کلید آن هم تنهــا در اختیار خودش قــرار دارد. بدون آن کلید 

خصوصی، هیچ کس حتی خود کاربر نمی تواند وارد کیف پول شود.

اسکان جمعیت بالا در مساحت کم، کلان شهرها را با مشکلات عدیده مواجه کرده است
سونامی تراکم شهری

پیش فروش خودرو با قیمت مجهول خریداران را به اعتراض کشاند

بازیچه خودروسازان

زینب خدایی: تراکم استاندارد شهرسازی سکونت ۵۳ تا ۶۰ نفر در هکتار است، 
امــا تراکم جمعیتی در تهران به ۱۲۰ تا ۱۴۰ نفر در هر هکتار می رســد و جالب 

اینکه در پروژه نهضت ملی مسکن تراکم تا ۵۰۰ نفر در هر هکتار هم می رسد!
تهران ۸٫۵ برابر متراکم تر از وضعیت مطلوب

بر اســاس آنچه مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران در نود و نهمین جلسه 
شورای مسکن این استان مطرح کرده است، برای۳۰ هزار متقاضی نهضت ملی 
مســکن در این اســتان تنها دو میلیون متر مربع زمین تخصیص داده شده و این 

یعنی تراکم جمعیت در این پروژه ها حدود ۴۹۵ نفر در هر هکتار خواهد بود.
این یعنی در شــهری که همین حالا هم دست به گریبان عواقب ناگزیر تراکم 
جمعیتی ۱۲۰ تا ۱۴۰ نفر بر هکتار اســت، نسخه تراکم ۳٫۵ برابری پیچیده شده 
است! برای پی بردن به عمق ماجرای تراکم در تهران باید توجه داشت که تراکم 
جمعیت به نســبت تعداد افراد ســاکن در واحد سطح اشــاره دارد؛ یعنی چه 

تعداد افراد در چه مساحتی ساکن شده اند.
طبــق برآوردهــای کارشناســی در تراکم مطلوب، نســبت اشــغال فضای 
مســکونی به سرانه ها ۴۰ به ۶۰ اســت؛ یعنی ۴۰ درصد اراضی به طور خالص 
به بخش مســکونی و ۶۰ درصد به معابر و بخش های خدمات عمومی تعلق 
دارد؛ بنابرایــن از هر هکتار به طور میانگین چهار هزار متر مربع قابل اســتفاده 
است که با توجه به در نظر گرفتن ۲۵۰ متر مکعب برای زیربنای هر واحد و رقم 
۳٫۳ بعد خانوار فعلی، تراکم ۵۳ تا ۶۰ نفر در هکتار، تراکم جمعیتی مطلوب و 
ایدئال است. منطقی است که به تناسب بالارفتن این عدد، کیفیت زندگی مردم 
در نتیجه کاهش برخورداری از ســرانه های خدماتی پاییــن خواهد آمد. با این 
تفاسیر، ســاخت پروژه هایی با تراکم نزدیک به ۵۰۰ نفر در هکتار، خبر از سقوط 

آزاد کیفیت زندگی مردم در این پروژه ها می دهد.
متراکم ســازی مــردم تنها محدود به تهران نیســت.  بررســی آمــار اراضی 
تخصیص داده شــده به پروژه های نهضت ملی مســکن در دیگر کلان شهرهای 
کشــور نشــان می دهد که یکی از پروژه  های نهضت ملی در اصفهان، با تراکم 
جمعیــت۳۳۷ نفر بر هکتار در حال اجرائی شــدن اســت؛ آن هــم در حالی که 
وضعیت تراکم جمعیت شــهر اصفهان در شرایط فعلی نیز با تراکم ۱۱۶ نفر بر 

هکتار، فاصله معناداری با حالت مطلوب دارد.
همچنین در مشــهد که بعد از تهران دومین کلان شــهر پرجمعیت کشــور 
محســوب می شــود، تراکم اصلی ترین ســایت نهضت ملی مســکن ۱۴۸ نفر 

بر هکتار برآورد شــده اســت که معادل ۱٫۵ برابر تراکم حال حاضر این شــهر 
است. اوضاع در دو کلان شهر تبریز و قم هم چندان تفاوتی ندارد؛ به طوری که 
تراکم جمعیت پروژه ها به ترتیب ۳۰۰ و ۱۷۶ نفر بر هکتار تخمین زده می شــود 
که یعنی این کلان شــهرها هم با طــرح نهضت ملی مســکن متراکم تر از قبل 

خواهند شد.
تمام این اعداد و ارقام حاکی از آن اســت که عرضه نکردن متناسب زمین از 
طرف دولت، باعث شده تا رویکرد بیشــتر سیاست گذاران و برنامه ریزان شهری 
در اغلب پروژه های نهضت ملی مسکن، به سمت کاهش سرانه های خدماتی و 
افزودن بر تراکم جمعیتی برود و اساســا حق مردم از فضاهای عمومی شهری، 
فضای سبز و حق بر شــکل دهی به فضای زیست که به طور کلی ذیل «حق بر 

شهر» تعریف می شود، نادیده گرفته شود.
کیفیت زیست شهری، قربانی یک باور اشتباه

زمانــی که مهرداد بذرپــاش به  تازگی بــر صندلی وزارت راه  و  شهرســازی 
تکیــه زده و ســکاندار طــرح نهضت ملی مســکن شــده بود، در ســخنرانی 
دفاعیــه خود هنگام بررســی رأی اعتمادش به موضوع الحــاق اراضی جدید 
به محدوده شــهر ها اشــاره و از احتکار زمین در اطراف شــهر ها انتقاد کرده و 
گفته بود: «مشــکل کمبود زمین در نهضت ملی مســکن، مسئله احتکار زمین 
در اطراف شهرهاســت. وقتــی می توانیم الحاق به محدوده داشــته باشــیم، 

چرا انجام ندهیم؟».
فرشــید ایلاتی، کارشناس حوزه مســکن، دراین باره به گزاره  پرتکراری اشاره 
می کند که معمولا از سمت ذی نفعان در توجیه متراکم سازی بیان می شود، اما 
اساســا نسبتی با واقعیت ندارد: «بســیاری معتقدند که دلیل اصلی روی آوردن 
به متراکم ســازی کمبود زمین اســت؛ اما این گزاره کاملا اشــتباه اســت. از کل 
مســاحت ۱۶۰ میلیون هکتاری کشــور تاکنون تنها یک میلیون و ۲۰۰ هزار هکتار 
به صورت شهری استفاده شده اســت که به عبارتی معادل کمتر از یک درصد 
مســاحت اراضی با کاربری مســکونی در کل کشور است؛ در حالی که طبق سند 
آمایــش ســرزمینی که باید مرجــع تعیین کننده طرح های جامــع و تفصیلی و 
سیاست گذاری های این حوزه باشد، قابلیت استفاده از ۱۰ درصد مساحت کشور 

برای امور مسکونی وجود دارد».
همین موضوع نشان می دهد که رویکرد جاری ریشه در نگاه تقلیل گرایانه  ای 
دارد که مســئله تأمین مسکن را نه از مسیر «توسعه شــهر» و بازکردن کمربند 

تجمع حواله داران چانگان مقابل شورای رقابت
طرح واردات خودرو حدود یک ســال است که کلید خورده 
و وزارت صمت اســفند ســال گذشــته اقدام بــه پیش فروش 
خودروهایــی کــرد که هنوز وارد کشــور نشــده بودنــد. حال 
افــرادی که در آن طرح پیش فروش شــرکت کرده بودند، پس 
از انجام مرحله تکمیل وجه مجــددا با افزایش قیمت مواجه 
شــده اند و این موضوع شــکایات و نارضایتی هــای فراوانی را 

در پی داشت.
مرکز ملی رقابت؛ مرکزی که در یک سال گذشته بازار خودرو 
را درگیر فراز و نشــیب های فراوانی کرده اســت. شورای رقابت 
ســال گذشــته مجددا مدعی قیمت گذاری خودرو شــد، اما با 
وجود مخالفت های مکرر، این شورا قیمت خودروهای داخلی، 

مونتاژی و وارداتی را تعیین کرد.
حــال نوبت خریــداران خودروهــای وارداتی اســت که به 
شیوه قیمت گذاری شــورای رقابت اعتراض کنند و حواله داران 
خودروهای وارداتی بارها به نشــانه اعتراض جلوی ساختمان 
وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت و شــورای رقابــت تجمع 
کرده اند. خریدارانی که خودروی چینــی را به عنوان خودروی 
وارداتــی پیش خرید کرده انــد، مقابل ســاختمان مرکز رقابت، 
جمعــی اعتراضی تشــکیل دادند و از شــیوه قیمت گذاری این 
خودروهــا گلایه کردند. آنها خشــمگین و از عملکرد دولت در 

زمینه واردات خــودرو ناراحت بودند. در این میان شــعارهای 
«شورای رقابت، حمایت حمایت» و «دولت ارزان می کند، سایپا 

گران می کند!» به گوش می رسید.
حوالــه داران به «شــرق» می گویند که آنها پــس از تکمیل 
وجه، دوبــاره با اطلاعیه ای از ســایپا مواجه شــده اند که ۱۷۶ 
میلیون تومان دیگر خواســته است. هرچند که متولیان شرکت 
ســایپا به مشــتریان گفته اند این مبلغ اضافی به دلیل افزایش 
تعرفه گمرکی بوده اســت که پیش از این ۵۵ درصد بود و حال 
به ۷۰ درصد رسیده است؛ اما حرف اصلی معترضان این است 
کــه آن ۱۵ درصــد افزایش، بر قیمت نهایی خودرو که شــامل 
بیمه، هزینه پارکینگ و مالیات می شــود، محاسبه شده است و 

نه قیمت خام و اولیه خودرو.
حــالا حواله داران می گویند که افزایــش ۱۵ درصدی تعرفه 
تنهــا ۶۵ میلیون تومان می شــود و نه ۱۷۶ میلیــون تومان. به 
عبارتی دیگــر آنها معتقدنــد وزارت صمت و ســایپا علاوه بر 
دیرکردی که در تحویل خودروها داشــته اند، ۱۱۰ میلون تومان 
نیــز اضافه می گیرند. یکی از معترضــان می گوید: اگر قرار نبود 
پنج درصد به ســایپا زیان دهیم، ما حاضر بودیم انصراف دهیم 

و از بازار آزاد خودرویی بهتر خریداری کنیم.
البتــه حواله داران به تجمع جلوی در شــورای رقابت اکتفا 
نکردنــد و پیش از آن بارهــا مقابل ســاختمان وزارت صمت 

در خیابــان ســمیه و همچین ســاختمان ســازمان حمایت از 
مصرف کننده و تولیدکننده تجمع کردند.

مشــتریان ســایپا توضیــح می دهنــد که ماحصــل تجمع 
حواله داران در خیابان ســمیه ابراز بی اطلاعی وزارت صمت از 
افزایش قیمت و ســپس بی اعتنایی به مسئله بود، اما سازمان 
حمایــت در واکنش به تجمعات به حوالــه داران قول کاهش 
قیمت و بازبینــی در روند قیمت گــذاری را داد. البته همچنان 
به صورت دقیق مشــخص نیست که آیا این تجمعات پی درپی 

نتیجه بخش خواهد بود یا خیر؟
انگشت اتهام به سمت سایپا

شــورای رقابت تشــکیل تجمع هــای اعتراضــی در مقابل 
ساختمان شورای رقابت را «عادی» خواند و به «شرق» توضیح 

داد: «این اتفاقات برای ما معمولی است».
ســپهر دادجوی توکلی، مدیر روابط عمومی شــورای رقابت، 
در ادامه گفت: «درحال حاضر شــورای رقابت به عنوان مرجع 
حامی مردم شــناخته می شــود. بنابراین طبیعی اســت که اگر 
تخلفــی در زمینــه قیمت گــذاری رخ دهد مردم بــه این نهاد 
مراجعه می کنند. در واقع این مسائل مربوط به سازمان حمایت 
از مصرف کننده و تعزیرات اســت و مردم باید در اولویت به این 
نهادها شــکایت و مراجعه کنند، اما شــورا بر اساس نظارت بر 
دســتورالعمل مصوبه ۵۴۳ خود را موظف به پیگیری می داند. 

پس از شــکایت های مردمی، کارشناســان این سازمان بررسی 
می کنند که آیا شــرکت واردکننده یا تولیدکننده خودرو تخلفی 

کرده است یا خیر؟».
او افزود: «بر اســاس قانــون قیمت هر خــودروی وارداتی 
را شــورای رقابت تعیین و اعلام می کند کــه آن قیمت، قیمت 
خودرو در درِ کارخانه است. قیمت خودروهای وارداتی باید به 
علاوه ۲۰ الی ۲۵ درصد به قیمت خودرو در درِ کارخانه اضافه 
شود که باید تأکید کرد که این درصد را شورای رقابت یا شرکت 

واردکننده تعیین نمی کند».
دادجوی توکلــی تأکیــد کرد: «شــورای رقابــت فرمولی را 
بــرای قیمت خودروهــای وارداتــی تعیین کرده اســت و اگر 
خودروهــای وارداتی بیش از قیمت های تعیین شــده پیشــین 
بــه فروش رود، تخلف محســوب می شــود. در نتیجه افزایش 
۱۸۶ میلیــون تومانی خودروهای چانگان، آن هم پس از تکمیل 
وجه به هیچ وجه مورد تأیید شــورا نیســت و شرکت فروشنده 
باید پاســخ گو باشــد». البته شــرکت ســایپا تاکنون پاسخ گوی 

پیگیری ها نبوده و توضیحی در این قبال نداده است.
وزارت صمــت اما در واکنش به این تجمعات به «شــرق» 
اعلام کرد که در بحث قیمت گذاری دخالتی نکرده است و نباید 

در این موضوع پاسخ گو باشد.
این تنها یکی از فراز و نشــیب های واردات خودرو به کشــور 

بــود. وارداتی که پس از گذشــت حدود یک ســال از تصویب 
آیین نامــه و ورود بــه مرحلــه اجرائــی، هنــوز خودرویی به 
دســت مردم نرسانده اســت. با تأخیر فراوان وزارت صمت در 
اجــرای طرح واردات خودرو گمــان می رفت که وزارت صمت 
دســت بــه خبردرمانی زده اســت و قــرار نیســت خودرویی 

وارد کشور شود.
در نهایت وزارت صمت  اســفند سال گذشته با وعده تحویل 
سه ماهه خودروهای وارداتی، اقدام به پیش فروش خودروهایی 
کرد که در کشــور وجود خارجی نداشتند و طی این اقدام بیش 
از ۱۶ هــزار میلیارد تومان پول مردم را بلوکــه کرد، اما حال از 
آن ۳۳ هــزار نفری که هرکدام ۵۰۰ میلیون تومان در حســاب 
خود بلوکه کرده بودند، هزار نفر به ســایپا معرفی شــده اند که 
خودروی چینی چانگان بگیرنــد و ۳۲ هزار نفر همچنان حتی 

نمی دانند قرار است چه خودرویی بگیرند!
البته ایــن وزارتخانه در رابطه با تأخیر یک ســاله خود بابت 
ورود خودروهــای خارجی به کشــور نیز پاســخ گو نبود و تنها 
وعــده ای را جایگزین وعده دیگر می کرد. حال با توجه به اینکه 
واردات خودروهای نو همچنان به ســرانجام نرســیده است و 
این خودروها به دســت مشتری نرسیده اند، وزارت صمت طرح 
واردات خودروهای کارکرده را نیز در دســتور کار قرار داد که به 

سردرگمی های بازار خودرو دامن زد.

بیوک علیمرادلو مدیرعامل گروه بهمن، در دومین کنفرانس بین المللی اقتصاد 
و مدیریت کسب وکار مورد تقدیر قرار گرفت و شایسته دریافت «جایزه ملی مدیریت 
کســب وکار در سال ۱۴۰۲ کشور در بخش خصوصی صنعت خودرو» شناخته شد. 
کمیته اعطای جایزه ملی مدیریت کســب وکار ســال، با همراهی انجمن مدیریت 
کســب وکار ایران، این جایزه را پس از ارزیابی سهم و کارآمدی شرکت های بخش 
خصوصی در اقتصاد و کسب وکار ایران به مدیران برترین واحدهای اقتصادی اعطا 

کردند.
گروه بهمن در راســتای اجرای برنامه های توســعه ای و با تنوع بخشی به سبد 
محصولات خود در بخش های تجاری، ســواری و حمل ونقل عمومی موفق شــد 
سهم خود را در رشد اقتصاد این صنعت افزایش دهد. همچنین یکی از شرکت های 
زیرمجموعه این خودروساز بخش خصوصی موفق شد در ارزیابی صد شرکت برتر 
ایران رتبه ۸۶ را به دست آورد. گفتنی است این شرکت خودروسازی در دهه اخیر 
روند رو به رشــدی داشــته به نحوی که در ســال ۱۳۹۲ رتبه ۲۰۰ را در میان ۵۰۰ 
شرکت برتر ایران داشت و تنها طی هفت سال ۱۱۴ پله صعود کرده و از نظر میزان 
اشتغال نیز گروه بهمن اکنون با رقمی حدود شش هزار نفر برنامه های خود را به 

پیش می برد این در حالی است که گروه بهمن پیش از خصوصی سازی، تنها هزارو 
۵۰۰ نیروی انسانی داشت.

گروه بهمن موفق به کسب جایزه ملی مدیریت کسب وکار سال شد

شــهری و الحاق زمین بــه محدوده ها، بلکه تنها از طریق متراکم ســازی دنبال 
می کند؛ آن هم به قیمت ایجاد قطب ها و کلونی های جمعیتی در کلان شهرها و 

قربانی کردن کیفیت زیست شهری به نفع سیاست های ناکارآمد!
تعبیر وارونه آمایش سرزمین

طبق آمار اعلام شــده از ســوی دبیــر مرکــز مطالعات جمعیــت، بیش از
۷۰ درصد جمعیت ایران در کمتر از ۴۰ درصد مســاحت قابل ســکونت کشــور 
ســاکن هســتند که ناشــی از ضعف نظام مدیریت در زمینه توزیع جغرافیایی 
متناســب جمعیــت در پهنه کشــور و حرکــت در جهت خلاف ســند آمایش 
ســرزمینی است؛ اما جالب اینجاست که استدلال کمبود زمین معمولا با ارجاع 

بــه محدودیت هــا و توپوگرافی های موجود در همین ســند مطرح می شــود. 
ایلاتی، کارشــناس مســکن، در این باره می گویــد: «با وجود ادعاهــا و ارجاعات 
موجود، مسئولان با الحاق نکردن زمین به محدوده ها و در نتیجه افزایش تراکم 
جمعیت کلان شــهرها، نه تنها در جهت آمایش سرزمینی عمل نکرده اند، بلکه 
با افزایش ارزش ســوداگرانه زمین ها در جهت مخالــف نیز حرکت می کنند. با 
این اوصاف لازم است که متولیان امر در مقدار زمین تخصیص داده شده به این 
پروژه ها تجدیدنظر کنند و با الحاق اراضی و تخصیص زمین های بیشــتر، علاوه 
بر کاهش تعداد طبقات، فکری هم به حال تراکم جمعیت بالای کلان شــهرها

کرده باشند».

زهرا رســولی : پیش فروش خــودرو با قیمت مجهــول، بارها مورد اعتراض خریــداران قرار گرفتــه و البته تنها واکنش دولت به این مســئله 
محکوم کردن آن بوده اســت. این در حالی اســت که نتیجه فراینــد فروش خودرو با قیمت مجهــول آن بوده که بالغ بــر ۱۷۰ میلیون تومان 
پــول اضافه، برای خریداران آب خورده اســت. خریــداران می گویند نه راه پس دارند و نــه راه پیش. اگر بخواهند انصــراف بدهند باید پولی 
از جیبشــان به عنوان خســارت پرداخت کنند و اگر بخواهند به خرید خــودرو با قیمت مجهول تن بدهند هر بار با صورت حســابی تازه مواجه 
می شــوند. این چالش سبب شده اســت حواله داران به اعتراض مقابل ســاختمان وزارت صنعت، معدن و تجارت و شــورای رقابت تجمع 
کننــد. تجمعی اعتراضی علیه خودروســازانی که تــا دیروز انحصار بازار خــودرو را در اختیار داشــته و حالا تجــارت و واردات خودرو را هم 

در دست گرفته اند.


